

INFORMATOR URZĘDOWY

powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnosz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

Nr 48.

GNIEZNO, dnia 18-go lipca 1936 r.

Rok 85.

Ogłoszenie

W sprawie kredytów na działy rodzinne.

Starostwo Powiatowe podaje do publicznej wiadomości, że p. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych pismem Nr. Fk XV 1241/36 z dnia 11. maja 1936 ustalił dla Województwa Poznańskiego kredyt w wysokości 350.000 zł. na akcję udzielania pożyczek na działy rodzinne. Kredyty te będą dysponowane w myśl poniżej wskazanych zasad:

- 1) kredyt udzielany będzie żywoтному gospodarstwu rolnym mniejszej własności, których podział wytworzałby gospodarstwa nieżywotne. Będą to najczęściej gospodarstwa o obszarze od 5 — 15 ha;
- 2) pożyczki udzielane będą w złotych w zlocie za zabezpieczeniem hipotecznym i nie mogą przekraczać wraz z poprzedzającymi obciążeniami hipotecznymi i posiadającymi przywilej ustawowego pierwszeństwa — 50% szacunku gospodarstwa (bez inwentarza i zapasów) według norm szacunkowych, obowiązujących Państwowy Bank Rolny przy udzielaniu pożyczek w listach zastawnych. Ciężary i służebności, które zachowują pierwszeństwo przed pożyczką, winny być ocenione i potrącone w szacunku nieruchomości. Przy określaniu wysokości pożyczek będzie brana pod uwagę dochodowość gospodarstwa i zdolność płatnicza jego właściciela;
- 3) szacunek zasadniczo będzie dokonywany kamelaryjnie przy wykorzystaniu materiału z klasyfikacji dokonanej przez urzędy lub instytucje kredytowe. W razie konieczności dokonania szacunku na gruncie, koszty tego oszacowania obciążają pożyczkobiorcę;
- 4) minimum pożyczki ustala się na 1500,— zł;
- 5) budynki, których wartość uwzględniona została przy udzielaniu pożyczki, powinny być ubezpieczone od ognia w jednej z instytucji wskazanych przez Min. Skarbu;
- 6) oprocentowanie pożyczek wynosić będzie 1% w stosunku rocznym. Na pokrycie kosztów administracyjnych Państwowy Bank Rolny potrącać będzie przy wypłacie pożyczki jednorazowo 1% i ponadto 0,5% rocznie od pierwotnej sumy pożyczki w terminach płatności rat amortyzacyjnych 1, kwietnia i 1. października za każde półrocze kalendarzowe;
- 7) okres spłaty nie może przekraczać lat 25, przy czym przy ustaleniu spłaty bierze się pod uwagę wiek właściciela gospodarstwa po podziale;
- 8) pożyczki udzielać będą bezpośrednio oddziały Pań-

stwowego Banku Rolnego;

9) podania należy wnosić do Państwowego Banku Rolnego oddział w Poznaniu bezpośrednio.

UWAGA. P. P. Wójtowie i Burmistrzowie podadzą powyższe do publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicy ogłoszeń na przeciąg 14 dni.

Gniezno, dnia 11. lipca 1936 r.

Za Starostę Powiatowego:
(—) Inż. Z. Ciecholewski
Komisarz Ziemski.

Starostwo Powiatowe
Gnieźnieńskie
Komisarz Ziemski
Nr. R. 2a/75/36.

OGŁOSZENIE

o przystąpieniu do parcelacji.

Starostwo Powiatowe Gnieźnieńskie podaje do publicznej wiadomości osób zainteresowanych, że przystępuje do parcelacji części majątku Gorzuchowo o obszarze 60.08,80 ha, położonego w gminie Kłecko powiecie gnieźnieńskim i wzywa chcących nabyć ziemię z tego majątku do złożenia przepisowych zgłoszeń do Starostwa Powiatowego Gnieźnieńskiego

W terminie do dnia 31 lipca 1936 r.

Zgłoszenia złożone po oznaczonym terminie nie będą uwzględnione.

Zgłoszenia na nabycie ziemi nie podlegają opłatom stempowym. Druki zgłoszeń można bezpłatnie otrzymać w Starostwie. Należyście wypełnione zgłoszenia należy osobисто złożyć w Starostwie Powiatowym Gnieźnieńskim we wtorki i piątki od godz. 9 do 12 do rąk Komisarza Ziemskiego pokój 25 II piętro.

Równocześnie z wnioskiem należy przedłożyć do wglądu wszelkie posiadane dokumenty, jak również dowód z posiadanej gotówki.

Gniezno, dnia 14 lipca 1936 r.

Za Starostę Powiatowego:
(—) Inż. Z. Ciecholewski
Komisarz Ziemski.

Złota księga ofiarności na FON.

Wobec licznie zgłaszanych ofiar na F.O.N. w M. S. Wojsk., założona została specjalna księga, w której zapisywane są kolejno nazwiska ofiarodawców.

Na tytułowej karcie czytamy:

„Wznosić musimy budowę siły zbrojnej Polski dla jej granic, dla zabezpieczenia nieograniczonej

przez nikogo obcego swobody urzędzenia się we własnym już domu. Nie łatwe to zadanie, nie łatwa to praca. A jednak dokonać jej musimy wbrew wszystkiemu w świecie“.

Zdanie to wypowiedział Marszałek w dniu 1-go stycznia 1919 r., a więc w samym niemal zaraniu odzyskania przez nas niepodległości.

„Dalej na teźe samej karcie czytamy:

„Zgodnie z postanowieniem z dnia 23 sierpnia 1934 roku pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, w czasie, gdy sprawował on urząd generalnego inspektora sił zbrojnych i ministra spraw wojskowych oraz na mocy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, profesora doktora Ignacego Mościckiego, ogłoszonego w Dzienniku Ustaw l. 28 z dnia 20 kwietnia 1936 r., został ustanowiony Fundusz Obrony Narodowej.

Dnia 12 maja 1936 r. jako w pierwszą rocznicę zgonu twórcy i wodza odrodzonej Polski, założono niniejszą księgę, gdzie uwiecznione będą imiona i nazwiska tych, którzy w trosce o całość i obronność Rzeczypospolitej złożyli na ten Fundusz ofiarę swego mienia i pracy“.

Niezależnie od zapisów w księdze przewidywane jest wystawianie pokwitowań (poświadczeń odbioru) za złożone ofiary na specjalnie przygotowanych blankietach.

Choroby wśród poborowych

Z opublikowanej niedawno książki dr. Franciszka Wagi p. t. „Stan zdrowotny poborowych“ dowiadujemy się niewesołych, a jednocześnie dość nieoczekiwanych rzeczy.

Oto odsetek poborowych, chorych na serce wynosi dla Wielkopolski 12,6, dla Pomorza zaś 8,2. Tymczasem najstarsza szkolei Wileńszczyzna wykazuje tylko 6,8. Nielepiej przedstawia się sprawa gruźlicy. W Wielkopolsce na stu poborowych przypada prawie trzytęsto, a na Pomorzu blisko czteręsto chorych na gruźlicę, podczas gdy odsetek przeciętny w całym kraju nie sięga nawet dziesięciu. Najgorzej jednak przedstawia się stan zębów poborowych z woj. zachodnich. Gdy bowiem na terenie całego kraju mamy zaledwie 2,1 proc. o złem uzębieniu, to na Pomorzu mamy ich 4,2 a w Wielkopolsce nawet 7,9.

Jakie są przyczyny tego smutnego stanu rzeczy właśnie na ziemiach zachodnich, które pieszczycie się mogą najwyższym poziomem kultury materialnej w Polsce. Ołóż przyczyną główną jest ogromne zubożenie ludności ziem zachodnich wskutek długotrwałego kryzysu oraz 2-letniej posuchy, która wyniszczyła wiesz wielkopolską.

Ponadto działa tu także system odżywiania, przeciążony potrawami mięsnymi, co się ujemnie odbija na uzębieniu i całym organizmie, a z drugiej strony większe, niż gdzieindziej w Polsce, i bardziej nerwowe tempo życia odbija się na sercu i nerkach. Również klimat w Wielkopolsce i na Pomorzu gorszy jest od klimatu innych dzielnic Polski.

Nie bez wpływu na ten stan rzeczy pozostaje także ograniczenie dotacji na opiekę lekarską w województwach zachodnich. Podczas gdy we wschodnich wydawkowano w jednym roku na urządzenie i prowadzenie ośrodków zdrowia 2 miliony 228 tys. zł., to w zachodnich zaledwie 265 tys. i to z subwencji skarbu państwa 14 tysięcy.

**Popierajcie przemysł krajowy
i pochodzenia polskiego.**

Za dział urzędowy odpowiedzialne Starostwo.

Liczba rozwodów w III Rzeszy wzrasta

Od czasu nastania reżimu narodowo-socjalistycznego w Niemczech liczba rozwodów w tym kraju znacznie wzrosła. Gdy bowiem w pierwszych latach powojennych statystyka wykazywała około 40 000 rozwodów rocznie, to w roku 1935, a więc w 3-cim roku III Rzeszy, liczba rozwodów przekroczyła 54 000.

Wzrost rozwodów w Niemczech hitlerowskich tłumaczy się w znacznej mierze, choć nie wyłącznie, wprowadzeniem zasady rasowości. Kto nie miał wyraźnego powodu do rozwodu, a natomiast miał żonę lub męża pochodzenia żydowskiego mógł uzyskać z łatwością rozwód.

Małżeństwom mieszanym reżim hitlerowski zadał cios decydujący. Dnia 15 października 1933 r. termin zniesienia ślubów wygasł, ale o ile jeszcze po tym terminie życzył kto sobie, aby małżeństwo jego zostało rozwiedzione z powyższego powodu, znalazł sobie zawsze drogę, aby dowiedzieć, że o rozporządzeniu takim nie wiedział.

Pozażem wzrósł liczbę rozwodów spowodowany został i tem, że znaczną liczbę małżeństw zawierali ludzie młodzi, którzy w małżeństwie długo nie wytrwali.

Z dwóch tylko powodów, mianowicie, powodu naruszenia „obowiązków małżeńskich“ i dla „nieprzewidywanego wstępu“ rozwiedziono w roku 1935 o 35,4 proc. mężczyzn i o 31,5 proc. kobiet więcej niż w roku 1934.

Projekt nowego prawa rozwodowego może się jeszcze przyczynić do zwiększenia rozwodów, albowiem przewiduje, że państwo może z urzędu dokonać rozwodu w razie, o ile oboje małżonkowie uznani zostaną za osoby wrogie państwu narodowo - socjalistycznemu.

Ścisłe uregulowane zostało z drugiej strony zawieranie małżeństw w III Rzeszy. W praktyce zakaz małżeństw mieszanycy odnosi się tylko do ślubów z żydami. Większość innych niemieckich ras obcych postawiona została na równi z rasą aryjską, jak na przykład Madziarzy, Japończycy, Mandżurów, a w ostatnich tygodniach nawet Turcy.

Małżeństwa mają odznaczać się obok wierności, miłości i wzajemnego szacunku także niezawsze łatwymi do ustalenia znakami równości rasowej i odziedziczonego zdrowia.

Ogłoszenie.

Publiczna licytacja alei owocowej (jabłoni) Rybno—Bliźyce odbędzie się w gościńcu w Rybnie w poniedziałek, dnia 20. lipca br. o godzinie 14-tej. Warunki wyłożone w sołectwie.

RYBNO, dnia 8. lipca 1936.

MIKOŁAJCZAK
sołtys.

STEMPLE

wszelkiego rodzaju
dostarcza w znakomitej jakości
M. CEGIELSKI, Księg., Witkowo.

Administracja i drukarnia M. Cegielskiego w Witkowie